有限公司在新加坡投资设立全资孙公司 SINOCERA (SINGAPORE) PTE.LTD.，希望充分利用

新加坡在国际金融和国际贸易等方面的优势，进一步加强国际合作与贸易，加快推进公司

国际化进程，从而提高公司的核心竞争力，增强公司的综合实力。具体内容详见 2022 年 1

月 5 日在巨潮资讯网发布的《关于在新加坡设立全资孙公司的公告》（2022-001）。

2、经公司管理层研究决定，全资子公司海南国瓷新材料有限公司于 2022 年 6 月 16

日成立山东爱尔创教育投资有限公司，旨在充分发挥公司牙科领域的全产业链优势，完善

公司的相关配套基础设施建设，进行各类口腔人才的培养和储备。

山东国瓷功能材料股份有限公司 2022 年年度报告全文

83

3、根据公司的发展战略及市场需求等状况，公司控股孙公司深圳爱尔创口腔技术有

限公司经过审慎考虑，决定在德国诺伊斯投资设立全资子公司，旨在进一步拓展欧洲市场，

提升公司在欧洲的产品供货速度和效率，更好地满足客户定制化需求，提供更优质的产品

及服务，进而扩大公司在欧洲的业务范围及规模，增加公司的销售收入，提高公司整体业

绩和盈利水平，增强公司在国际市场的竞争力和影响力。具体内容详见 2022 年 11 月 4 日

在巨潮资讯网发布的《关于公司控股孙公司深圳爱尔创口腔技术有限公司对外投资设立德

国全资子公司的公告》（2022-090）。

4、为满足公司的发展战略与国际化业务规划的需求，公司的全资孙公司 SINOCERA

(SINGAPORE) PTE.LTD.（以下简称“国瓷新加坡”）以自有或自筹资金 70.40 亿韩元对韩

国的 SPIDENT CO., LTD.（以下简称“Spident”）进行投资。2022 年 11 月 17 日，国瓷

新加坡与 Spident 及其股东签署了一系列协议，国瓷新加坡将受让第四大股东 Min Sung

Kim 持有的全部股份，并且认购新增发的全部股份，本次股权转让及认购完成后，国瓷新

加坡合计持有 20.03%的股权。通过本次交易，公司能够更好地扩大口腔修复领域产品管线，

可以在口腔修复领域的技术开发、产品生产、市场开拓等多方面开展合作，能够有效地加

速公司在口腔临床修复材料领域的布局，从而提升公司的整体竞争力和盈利能力。具体内

容详见 2022 年 11 月 17 日在巨潮资讯网发布的《关于全资孙公司对外投资购买境外股权

的公告》（2022-093）。目前，国瓷新加坡已与 Spident 完成了股权变更和登记的事项，

Spident 出具了《外商投资企业登记证书》，并取得了由韩国相关政府部门出具的《登记

事项全部证明书》，公司本次对外投资购买境外股权事项已全部完成。具体内容详见 2023

年 2 月 27 日在巨潮资讯网发布的《关于全资孙公司对外投资购买境外股权的进展公告》

（2023-008）。

山东国瓷功能材料股份有限公司 2022 年年度报告全文

84

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前
本次变动增减

（＋，－）
本次变动后

数量 比例 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 215,513,777 21.47% 375 375 215,514,152 21.47%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 215,513,777 21.47% 375 375 215,514,152 21.47%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 215,513,777 21.47% 375 375 215,514,152 21.47%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 788,296,561 78.53% -375 -375 788,296,186 78.53%

1、人民币普通股 788,296,561 78.53% -375 -375 788,296,186 78.53%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,003,810,338 100.00% 0 0 1,003,810,338 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

经中国证券监督管理委员会《关于同意山东国瓷功能材料股份有限公司向特定对象发

行股票注册的批复》（证监许可〔2020〕2945 号） 批准，公司向特定对象张曦发行股份

总计 40,469,279 股，新增股份于 2020 年 12 月 29 日上市，新增股份自上市之日起 18 个月

内不得转让。由于限售期满，限售股份 40,469,279股已解除限售，并于 2022年 6月 30日

上市流通，本次解锁的所有向特定对象发行股票限售股全部转为高管锁定股。

山东国瓷功能材料股份有限公司 2022 年年度报告全文

85

2022年 3月 8日，公司召开第四届董事会第二十四次会议，审议通过了《关于聘任莫

雪魁先生为公司副总经理的议案》，根据《公司法》及《深圳证券交易所上市公司自律监

管指引第 10号——股份变动管理》规定，上市满一年的公司的董事、监事和高级管理人员

持有的公司股份，每年按 75%自动锁定，莫雪魁先生自聘任高管后其持有的公司股份中

375股自动锁定，故公司限售股增加 375股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

向特定对象发行股票解除限售批准情况：分别经中国证券登记结算有限责任公司深圳

分公司及深圳证券交易所审核批准，本次解除限售的股份共 40,469,279股，于 2022年 6

月 30日上市流通，本次解锁的所有向特定对象发行股票限售股全部转为高管锁定股。